

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: W mieście 12 koron, w prowincji 16 koron, w zagranicy 24 koron.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejsowa: Administracja "Nowej Reformy" i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja "Nowej Reformy" - Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna Trafika w Ryuku.

Kraków, 19 października. Trzeci kanclerz Rzeszy niemieckiej ks. Hohenzollern ustatpłi ze swego stanowiska. Fakt ten nie zadziwia nikogo, gdyż od dawna należało się tego spodziewać, choćby tylko ze względu na sędziwy wiek kanclerza.

zrozumieć, dla czego Niemcy więcej od innych mocarstw angażują się w sprawę chińskiej, chociaż mają na wschodzie mniejsze od innych państw interesa ekonomiczne, dla czego z taką energią, kosztem tak niesłychanych ofiar walczą o sprawy wszechświatowej polityki w Azji.

Warszawa, 9 października. (Świadectwo Hurki i ks. Imeretyńskiego. - Wpływ szkoły na mowę dzieci. - Car w Spale). Ktoby nie czuł całej krzywdy, jaką nowe postanowienie Bogolipowa usięwca i wtłacza w system szkolny Królestwa, ten niech idzie po naukę do feldmarszałka Hurki i księcia Imeretyńskiego.

bne kaźenie mowy, z gęstą miną odparł: "To w sio rawno" i poprawił jeszcze klin klinem "wsio jedno". Wsiąka też ze skazaniem mowy i obojętności, a w te zaraz szkoła urzędowa, wysyłająca różne sposoby składania czci „Najjaśniejszemu Panu i Rosyi“ - wszczęcia jakieś poczucie, jakiś animusz rosyjski.

czy. Śpiewy, których dotyczył uszczo, znajdują się między innymi w „Russkaja Gramota“ elementarzu normalnym, szkół ludowych w Królestwie. (Dok. nast.) Narrans.

TEATR DLA LUDU. W wykonaniu zeszłorocznej uchwały sejmowej, zmierzającej do rozpatrzenia sprawy stworzenia w Galicji wędrownego teatru ludowego, Wydział krajowy do kilku osób powołał komisję, która ma zbadać, czy i w jakich warunkach, dobrze ze sprawami teatru obywatelskim, przedłożenie uwagi i wniosków, któreby mogły być podstawą do zamierzonej inicjatywy teatru dla ludu.

znacznym dla ubogiej ludności przedmiejskiej, dla robotników i rzemieślników z repertoarem rozległym, wybranym ze sztuk patriotycznych, ludowych melodramatów historycznych, wedywów z muzyką i tańcami itp.

skierować twórczo dramaturgów i pisarzy sceniczných w ówczesną dziedzinę poezji, wzniosłych uczuć i przykładów historii i realnego życia, chcąc przygotować dla przyszłości zdrowe ziarno w miejsce zachwaszczającego dziś przerażającego nasz teatr kakułu - należy wcześniej rozpocząć pracę od podstaw.

mięścić może tylko 2000 osób i że dochód brutto przypuszczalnie dochodzi do 600 zł., względniwszy dalej, iż przedstawienie takich pełnych w niedzielę i święta będzie 65, co uczyni 39.000 zł., że widownia sobotnie zapelnia tylko 3/5 teatru, a 5 innych w dniu powszednim, czyli że dadzą razem 72.800 zł. - a z przedziałkami 118.000 zł., przy średnim powodzeniu teatru, to otrzymamy już pokąźną sumę, która powinna w zupełności pokryć koszt teatralnego przedsięwzięcia, zorganizowanego mniej więcej w tych rozmiarach, co teatr ludowy w Warszawie.

Powyższy wywód rachunkowy zamyka się w cyfrach bynajmniej nie przesadzonych i z całą ścisłością malujących bilans przyszłego teatru ludowego. Nie ulega żadnej wątpliwości, że ze wszystkich kombinacji, jakie być mogą brane pod rozważenie, w obecnych warunkach, tylko ten jeden przedstawia się jako przedsięwzięcie możliwe do przeprowadzenia, nie obciążające budżetu krajowego dotkliwym ciężarem, a przedstawiające gwarancję, że cel zamierzony w części może być osiągnięty.

Dr. Wojciech Dzieduszycki, zakończył wnioskiem utworzenia nowego (!) stronnictwa narodowego, do którego weszli konserwatyści, demokraci (naturalnie secesyoniści), włościanie i żydzi narodowego autoramentu. „Czas” zapewnia, że „huczne oklaski” były (zapewne pierwszy raz) i ostatnią. Przyp. Red.) nagrodą tego wniosku.

Zabrał także głos dr August Sokółowski, już przedtem przez Stańczyków pasowany na godność sekretarza komitetu centralnego. — „W imieniu stronnictwa demokratycznego”, z którym był poseł krakowski zerwał pomosty, oświadczył on, że stoi przy programie lewicy sejmowej z r. 1891. Przy tym programie, zapewniającym solidarność Koła polskiego z Sejmem, — przeciw której nikt nie występuje, byle jej wyrazem nie był komitet centralny, — stanął twarzo dr August Sokółowski i o zmianach w taktyce stronnictwa, do którego do niedawna należał, nie chce wiedzieć, pomimo że od r. 1891 minęło lat 9. To jest najlepszym dowodem, że p. Sokółowski jest po prostu w y m demokratą. Nadto na podstawie tego programu lewicy sejmowej z przed lat dziesięciu, doszedł dr August Sokółowski do odkrycia, że tylko on i jego nowi secesyjni towarzysze „pozostali wierni dawnym hasłom” (nowe nie ich nie obchodzą!) i dla tego wzięli udział w pracach komitetu centralnego. Jedyną, narodową i instytucyj wyborczą, która zawsze utrącić chciała p. Sokółowskiego przy wyborach do parlamentu, a nawet raz utraciła go przy wyborach sejmowych. (Stąd wniosek, że albo komitet centralny dopiero teraz stał się „narodowy”, albo p. Sokółowski dopiero teraz uczuł się prawdziwym „narodowym”. Przyp. red.) Mowa objawiła wielkie zadowolenie z taktyki komitetu centralnego. Tutaj tylko rozbiła swoje namoty sprawiedliwości wyborcza, gdy u socjalistów, ludowców, Stojałowców i „innych”, o kandydacie rozstrzyga dyktatura kilku ludzi, a nawet rozstrzygałami sami przywódcy. Sprawozdawca „Czasu” zapewnia, że te rewelacje mowy wywołały w zgromadzeniu „wesołość i brawę”. Wziewaniem, aby komitet centralny „dzierzył silnie sztandar narodowy”, zakończył pan Sokółowski swą piękną i budującą mowę, słusznie przez nowych konserwatywnych i demokratycznie-secesyjnych jego przyjaciół, nagrodzoną uprzejmymi oklaskami.

Zgromadzenie wybrało potem następujących 10 delegatów z kraju do komitetu centralnego: Antoniego hr. Wodzickiego; postę Jana Datę; ks. Walczyńskiego z Tarnowa; dra Barbarkiego, burmistrza Nowego Sącza; Stanisława hr. Stadnickiego; Albina Rayskiego; włościania (!) Semonia Pudjaka; Kazimierza Cieńskiego; dra Stanisława Schätzla i Feliksa Gosarskiego. Po zjeździe delegatów odbyło się posiedzenie komitetu centralnego, na którym kooptowano następujących dziesięciu członków: Michała Chylińskiego, redaktora „Czasu”; dra Aleksandra Vogla, redaktora „Gazety Narodowej”; dra Kazimierza Ostaszewskiego-Barańskiego, redaktora „Dziennika Polskiego”; ks. kanonika Lenkiewicza; dra Emila Byka; Władysława Krańskiego, prezesa Towarzystwa Krentowego ziemskiego; Samuela Horowitza; Antoniego Teodorowicza; Leona Horowitza i Karola Pieniżka.

W ten sposób komitet centralny został w zupełności wybrany — jak „Czas” zapewnia — nie potrzebne więc są już dalsze wybory delegatów z Krakowa, Lwowa, z innych miast i powiatów, które dotąd delegatów nie wybrały.

V kury w Krakowie. Kandydat reakcyjny na V kury w Krakowie, prof. Krotoski z gimnazjum w Podgórzni, poniósł stanowczą klęskę. Nie odważył się stanąć na publicznym zgromadzeniu, a zwołał sobie tylko grono dobraćnych 30 obywateli z Podgórzni, aby przez nich, pokatną agitacją, dojść do celu. Jednakże nawet tak z góry skonstruowane zebranie stanęło okoniem przeciw niemu i nieopinie się dla niego zakończyło.

Nadużycia wyborcze. Jest już teraz niepłonna nadzieja, że nadużycia popełnione w naszym kraju przy obecnych wyborach, przedłożone parlamentowi po jego zebraniu się i opinii publicznej świata, utworzą grubą księgę. Dzień po dniu bowiem, przybývają nowe do niej fakta, a i dziś sporą mamy ich kolekcję: Nowy Sącz, 18go października. Dochodzenie z właścicielami lokalów na „Żywou”, „Wila franca” i na „Przetakówce” za miastem Nowym Sączem, w których urzędowo kilka zgromadzeń przedwyborczych, przeprowadził sekretarz starostwa p. Grosser, wskutek polecenia starosty pana Jarosza, grożąc im karą w razie zezwolenia na odbycie zgromadzeń przedwyborczych w tych lokalach, zaś gminie „Zatubince” groził rozwiązaniem Rady, w razie dopuszczenia tych zgromadzeń na jej terytorium.

W Ludwinowie pod Krakowem, wójt nie tylko nie ogłosił naleyście terminu zgłaszania się w gminie, z prawem wyborczym, z kury V, ale nadto wyznaczył ledwo 3 dni na zgłaszanie się. Prócz tego ten wójt rozgłasza, że zgromadzeń wyborczych bez zezwolenia władzy zwolywać nie wolno. Ponieważ takie same wieści rozszerzane są przez wójtów i inne organa także, w reszcie kraju, widoczna w tem więc tendencja z góry narzucona.

W Przegorzątach pod Krakowem zarządnymi przeprowadzali śledztwo z gospodarzem, u którego było zgromadzenie przedwyborcze, wypytując szczegółowo o jego przebieg. W Naku pod Przemyślem, zarządnym Pełtrzyką rozwiązał zgromadzenie przedwyborcze, jako jedyny motyw podając, że 7 godzinna wieczerem wydaje mu się na zgromadzenie nieodpowiadają.

Zgromadzenie przedwyborcze odbyło się w Bochni dnia 18 b. m., przy udziale około 200 włości z okolicy przybyłych.

Zgromadzenie zwołał ks. Stojałowski. Przewodniczącym wybrano p. Franciszka Marszałskiego, który udzielił głosu ks. Stojałowskiemu. Po 1½-godzinnej mowie ks. Stojałowskiego, który przedstawił program stronnictwa chrześcijańsko-ludowego i zachęcał do wyboru na posłów tych, którzy godzą się na ten program i w duchu tego programu o prawa ludu wal-

czyć mają. „Ten program podpisać musi każdy kandydat — mówił ks. Stojałowski — mam rewers, że płacić będzie dziesiątą część swych dochodów poselskich na fundusz stronnictwa”.

Przemawiał następnie kilku włościów, krytykując narzucanie się komitetu centralnego. Przybył na zgromadzenie p. Zygmunt Mikołajski, kandydat stronnictwa ludowego, zaproszony przez włościów do kandydowania z kury IV Bochnia i Brzesko.

P. Mikołajski zabrał głos, przedstawiając dole mieszkań, którzy również są krzywdzeni, jak i włościanie przez różnych paniczów z pod cieniem gwiazdy; zaznaczył, że dziś już włościowie o wiele wyprzedzili miasta pod względem ruchu ludowego, opowiadając, jak Koło polskie broniło spraw ludowych i narodowych w parlamencie, kiedy głosowało za stanem wyjątkowym w Pradze i w Galicyi, jak uchwalano upokarzające, służalcze kondolencyjne popiołom tyrauna Aleksandra III. Posłowie ludowi — mówił mowa — wywalczyli niektóre prawa dla ludu, jak ustawę drogową, która wiele krzywdziła lud. Kończąc swe przemówienie, wezwał lud do łączenia się przy wyborach z mieszczaństwem, robotnikami, aby wspólnymi siłami, pod jednym hasłem walczyć, pod hasłem: „bij stańczyka”.

Mowę p. Mikołajskiego przerywano częstym brawem i mowa jego zjednła mu wiele sympatyj u ludu. Do głosowania nad kandydatami nie przyszło. Uchwalono zwołać w krótkim czasie ponowne zgromadzenie, po porozumieniu się z powiatem brzeskim.

Klęskę na całej linii poniósł komitet centralny w miastach. Do dawniejszych bowiem wiadomości o zerwaniu z komitetem nadchodzą jeszcze następujące: W Buczaczu komitet przedwyborczy uchwalił nie wysłać delegata na zjazd lwowski; w Gorlicach wszyscy niezawisli wyborcy poodsyłali zaproszenia na zebranie marszałkowskiego komitetu, uajoubitniej jednak klęskę sejmowców stwierdza odmowa Tarnopola. Przed odpowiedzią bowiem zarząd miasta wystosował zapytanie do 30 większych miast, jakie zajmą stanowisko względem komitetu centralnego, a 27 z tego odpowiedziało, że nie chce z nim nic mieć wspólnego.

A więc masz słuszność kolego z ulicy Różaniec: Miasta się budzą!... **Spóźnieni wśród opozycji** w akcji wyborczej secesyoniści z klubu Stojałowskiego pp. dr Danielak, Zabuda i ks. Szponder, zwołują na 22 b. m. zgromadzenie nęzów zaufania do Krakowa, na którym ustanowią kandydatury z IV i V kury.

Kandydatury. W kury wiejskiej Bochnia-Brzesko kandyduje p. Zygmunt Mikołajski z Krakowa, w V kury nowosądeckiej przeciw Znamierskiemu kandydował ma p. Stanisław Potoczek, w wiejskiej kury stryjskiej „urzędowym” kandydatem w miejsce p. Ochrowicza ma być hr. Karol Dzieduszycki. Przeciw ks. Stojałowskiemu w IV kury Łańcut-Nisko wysuwają niekiedy p. Artura Hausnera, inżyniera ze Lwowa.

Ze Sniatyna piszą nam: W miejsce dotychczasowego posła z okręgu Sniatyn-Buczacz-Kolomyja, dra Trachtenberga, który, nie mając szans ponownego wyboru, o mandat się nie stara — poważne grono wyborców chrześcijańskich ofiarowało mandat drowi Seinfeldowi, zastępcy dyrektora kolei państwowych w Stanisławowie, wychodząc z założenia, że gdy mandat z tej kury miejskiej wobec przewagi żywiołu żydowskiego ma przypaść kandydatowi-żydowi, należy rozglądać się za członkiem o wybitnych zdolnościach i uznanej prawości charakteru. Dr Seinfeld jest znankomitem znaną stosunków kolejowych w naszym kraju, w nim zyskamy zastępcę fachowego, który może skuteczną pracą na polu komunikacji znanie nie krajowi oddać usługi. Mamy nadzieję, że kandydatura ta znajdzie powszechny oklask, ile że dr Seinfeld jest szczerym demokratą.

Ks. Hohenlohe i hr. Bülow.

Klodwig Karol Wiktor, ks. Hohenlohe-Schillingfürst, pan na Raciborzu, ustępujący ze stanowiska kanclerza niemieckiego, urodził się 19 marca 1819 roku w Rotenburgu. Jako drugi syn nie liczył na duży majątek i po skończeniu studiów prawnych w Getyndze, Heidelbergu i Bonn, postanowił poświęcić się karierze urzędniczej. Gdy jednakże starszy jego brat Wiktor, jako spadkobierca ostatniego landgrafa heskiego, objął księstwo raciborskie, przypadała mu w udziale posiadłość Schillingfürst.

Wszedłszy, jako poseł do Sejmu bawarskiego, ks. Hohenlohe objawił usposobienie liberalne, ale zarazem prusofilskie i całą dalszą swą działalność w Bawaryi w tym duchu rozwijał, akcentując swój pogląd, że przyszłość Bawaryi leży w politycznym zespoleniu się z Prusami. Zostawszy w 1866 roku prezydentem ministrów w Bawaryi, przemawiał za federacyjnym przyłączeniem się państw południowych do utworzonego wówczas związku północno-niemieckiego. Za wpływem Hohenlohego nastąpiło w 1869 r. zupełne przekształcenie armii bawarskiej na wzór pruski.

Bydąc sam katolikiem, prezydent ministrów usiłował usunąć w Bawaryi wpływ Kościoła na szkołę, a po zwołaniu konsylium watykańskiego, wystosował okólnik do rządów europejskich, wzywający mocarstwa do wspólnego wystąpienia przeciw zamięszaniu Watykanu.

Wybory jednakże do Izby poselskiej dały większość wrogą prusko-unitarnemu programowi prezydenta ministrów i Izby uchwaliły mu wkrótce wyrażne wotum nieufności, poczem król Ludwik II zdecydował się dać dymisję ks. Hohenlohego. Było to 7 marca 1870 roku. Dymisyonowany minister nie przestał jednakże działać i nadal w duchu pruskim. Przyłączenie się państw południowych do politycznej i militarnej akcji Prus było więc częścią jego dziełem i to mu zjednła dobrą markę i wziętość w cesarstwie niemieckim.

W 1874 roku ks. Hohenlohe został ambasadorem niemieckim w Paryżu. W kongresie berlińskim w r. 1878 uczestniczył jako trzeci pełnomocnik Niemiec. W r. 1855 został nami-

stnikiem Alzacy i Lotaryngii, a w październiku 1894 r. powołano go na kanclerza Rzeszy na miejsce Capriviego.

Ks. Hohenlohe ożeniony był z ks. Maryą Wittgenstein-Berleburg i z małżeństwa tego pozostał dziedziczny książę Filip Ernest i książęta Maurycy i Aleksander.

Nowy kanclerz Bernhard hr. Bülow w porównaniu z ks. Hohenlohem jest bardzo młody, urodził się bowiem 1849 r. w Klein-Flottbeck (w Szlezwigu Holsztynskim), a więc ma dopiero 51 lat; jest o pięć lat młodszym, niż był Bismark, obejmując utworzony przez siebie urząd kanclerza Rzeszy.

Bülow kształcił się w Lozannie, Lipsku i Berlinie i rozpoczął swą karierę w służbie sądowej. W 1870 r. wstąpił do pułku huzarów królewskich; następnie jednak, już po otrzymaniu stopnia oficerskiego, powrócił do kariery prawniczej, potem zaś poświęcił się dyplomacji. Była to widać dla niego właściwa droga, awansował bowiem bardzo szybko. W 1876 r. przydzielony został do poselstwa niemieckiego w Rzymie, następnie pracował w urzędzie dla spraw zagranicznych; w r. 1883 został radcą ambasady w Petersburgu, w 1888 r. posem w Bukareszcie, w 1893 r. posem w Rzymie przy Kwirynale, a w październiku 1897 r. sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej na miejsce barona Marschalla. — W czerwcu 1899 r. za umowę z Hiszpanią o odstąpienie wysp Karolińskich otrzymał tytuł hrabiowski. Ożeniony jest z księżniczką Camporeale, kuzynką znanego dyplomaty włoskiego Minghettiego.

Jako dyplomata i minister spraw zagranicznych, hr. Bülow okazał wielkie zdolności; w parlamencie odznaczał się jako zręczny mówca, pełen temperamentu. Obecnie czekają go trudniejsze zadania nietylko na polu zagranicznej, ale i wewnętrznej polityki Niemiec.

Z krakowskiej Rady miejskiej.

Kraków, 18 października.
(Sprawa reorganizacji szkoły wydziałowej imienia św. Scholastyki).

Ta jedna sprawa wypełniła całe wczorajsze trzygodzinne posiedzenie. Dyskusję rozpoczął referat komisyj szkolnej, prof. Kasparek, przedkładając dwa wnioski, aby: 1) przedstawić krajowej Radzie szkolnej plan naukowy trzech klas wyższych szkoły wydziałowej żeńskiej im. św. Scholastyki; 2) utworzyć jeden rok kursu dopełniającego i wyjednać jego potwierdzenie przez krajową Radę szkolną. Popierając te wnioski zaznacza mowa, że wnioski sekcji wcale nie są doskonałymi, że jednak je przyjęć należy, albowiem szkoła ta znajduje się w stanie przejściowym, że tedy w miarę możliwości plan naukowy może być szerzej rozwinięty i pogłębiany. Mowa szczegółowy planu odczytuje z drukowanego przedłożenia, którego — jak zwykle — tak i tym razem nie przystano ani redakcyi, ani sprawozdawcy „Nowej Reformy”.

R. Rotter nie ma zamiaru zgłaszać wniosku o odestanie propozycji referenta do sekcji, pragnie jednak omówić w kilku punktach przedłożony plan naukowy dla tej szkoły. Więc przedewszystkiem śmiesznie jest chcieć w jednej godzinie tygodniowo, a więc w około 30 przez rok, nauczyć młodą dziewczynę gospodarstwa i porządku domowego, technologii, towaroznawstwa, wywabiania plam, oszczędności i t. d., jak to projektuje sekcja. Tę niedorzeczną jednę godzinę gospodarstwa domowego należy wyrzucić. Niedorzecznem również jest, historyę naturalną rozdzielać na 2 części, t. j. uczęć w I klasie zoologii, w 2 botaniki, w 3 mineralogii, w 4 fizyki w 2 godzinach tygodniowo — a potem w 5 i 6 klasie znów wracać do tych przedmiotów i udzielać ich tylko po 1 godzinie. Ta godzina będzie zupełnie zmarnowana, a więc należało użyć ją na naukę higieny. Również nie zadawała mowy oddzielenie geometrii od rysunków; bo jeżeli korzystać ma być jakaś, to tylko wtedy, jeżeli geometrya będzie uprawiana równocześnie z rysunkami. Wymkłyby jeszcze większa korzyść, gdyby rysunki tak były prowadzone, aby dały podstawę do zrozumienia stylów. I byłoby dobrze, gdyby znieść naukę historyi sztuki w klasie IV, a czas ten poświęcić na rysunki i dopiero później — w klasie VI — przejść historję sztuki. Tak zapilkowana historia sztuki może dać rezultat dodatni. Krytykuje także mowa projekt, aby w tej szkole udzielano przez 7 godzin tygodniowo nauk społecznych; praktycznej doniosłości nie przyniesie to żadnej, wartabyle raczej starać się o udzielenie dziewczynie, przyszłej matce, jakiejs wledzy medycznej. Za przedłożonym przez sekcję planem tylko o tyle oświadczyć się można, że będzie to powrotem, po którym nastąpi reforma nauki dalsza i lepsza.

Dr Ponikto zgadza się z p. Rotterem. Program nauk przedstawiony jest jednostronnie, niepodobna zwłaszcza zgodzić się na prowadzenie w IV klasie nauki historyi sztuki, bo wytworzyłaby ona w wykształconym kobiecie naszych dziewczyn, przyszłej matce, jakiejs wledzy medycznej. Za przedłożonym przez sekcję planem tylko o tyle oświadczyć się można, że będzie to powrotem, po którym nastąpi reforma nauki dalsza i lepsza.

Dr Ponikto zgadza się z p. Rotterem. Program nauk przedstawiony jest jednostronnie, niepodobna zwłaszcza zgodzić się na prowadzenie w IV klasie nauki historyi sztuki, bo wytworzyłaby ona w wykształconym kobiecie naszych dziewczyn, przyszłej matce, jakiejs wledzy medycznej. Za przedłożonym przez sekcję planem tylko o tyle oświadczyć się można, że będzie to powrotem, po którym nastąpi reforma nauki dalsza i lepsza.

R. Bartoszewicz zgłasza wniosek, aby projekty przedstawione przez prof. Kasparka, odestać z powrotem do sekcji. Sprawa reorganizacji szkoły im. św. Scholastyki, jak waz mowski ciagle sie powtarza, sekcja ciagle w niemoznosci tylko przychodzi na Rade zmianam! A jednak szkole tę porzadnie zreformowac trzeba, bo przeznaczona ona dla dziewczat mieszczańskich, co to albo samojstnie nancyzywszy sie w niej czegos, żyć będą, lub za maż wyszedzsy, meżom swym powinny być pomocne. A tymczasem projekt przedstawiony w niczem nie odbiega od szablonu i wytwarzać będzie przeciętne lalki salonowe, paplające po francusku i recytujące bez zrozumienia historję sztuki. Mowa pisał kilka rozpraw o wykształceniu kobiet i w sprawie tej od kobiet otrzymał około 70 listów. Jedne gorąco występowały za tem, aby już raz przestać czynić je bezzmyślnymi lalkami, drugie gwałtownie broniły francuszczyzny i fortepianu, pisząc — nawiasem mówiąc — zupełnie nieortograficznie. Więc dajmy kobietom coś więcej niż to francuszczyznę; uczmy więcej języka ojczystego, na który przeznaczono w planie mniej godzin, niż na inne języki. Co do historyi sztuki, to nie ma jej w gimnazjach, zaprowadźmy ją w Scholastyce, ale nie przesadzajmy, udzielać jej już w IV klasie. Mowa chciały, aby kobiety wiedziały z historyi sztuki tyle, co

przeciętny mężczyzna, tyle np. co członkowie sekcji szkolnej (wesołość), tyle, co jeden członek sekcji szkolnej (obrzygnięcia wesołości) a wtedy będzie się mówiło z paniami nietylko o teatrze, o wystawie sztuki pięknych w Sukiennicach, ale także i o obrazach, których ani one, ani myślny nie widzieli (wesołość). Co do projektowanej nauki historyi powszechnej w dwóch godzinach, to żartem jest chyba, aby przedmiot tak obrygni w dwóch godzinach pomieścić. A historyja polska? Nie wolno uczyć jej pod zaborem rosyjskim ani pruskim i dlatego, że u nas uczyć jej wolno, dajemy na nią w przedłożonym planie godzin... dwie! Również nie widzi mowa w programie nauki pedagogii, nie widzi chemii, a przecież to dla gospodarstwa bardzo ważne. Na gospodarstwo domowe przeznaczono 1 godzinę, na gospodarstwo społeczne 7. Lepiej, aby na to pierwsze przeznaczono więcej godzin, bo 7 godzin ekonomii i nauk społecznych wygląda tak, jakby na Scholastyce chcieli utworzyć wydział prawniczy. A więc niech ten projekt jeszcze raz idzie do sekcji.

Dr Rosenblatt nie widzi w planie nauki logiki i psychologii; sprzeciwia się temu, aby istniejące obecnie 2 lata kursów uzupełniających skrócić na rok jeden.

Dr Bandrowski podnosi, że zaprowadzenie kursów dopełniających na Scholastyce zupełnie się mija z istotną potrzebą — albowiem staje na przeszkodzie rozwojowi kursów im. Baranieckiego, które Rada również otacza swą opieką. Zgłasza wniosek, aby przejść do porządku dziennego nad wnioskiem drugim, przez referenta zgłoszonym.

Ks. dr Spis zaznacza, że „quod capita, tot census”, jeszcze się atoli ten nie urodził, co wszystkim dogodził. Mowa radzi tedy, aby uchwalono wnioski sekcji tembardziej, że istnieje rozporządzenie, mocą którego ta, z dziewcząt, która ukończy szkołę wydziałową nawet bez świadectwa dojrzałości, może otrzymać posadę tymczasowej pomocniczki nauczycielki.

Dr Styczeń oddaje cześć zmarłemu niezonym, co dawną szkołę Scholastyki nradził, która miała być wzorem szkół w Austrii, kruszy następnie kopię w obronie języka francuskiego.

Przemawia dalej prof. Domański i dr Piel, poczem p. Bartoszewicz zaznacza, że argument ks. Spisa zupełnie jest bezpodstawny. Jeżeli istnieje rozporządzenie, zapewniające ukończonym uczeniem szkoły wydziałowej nawet bez matury seminarnej posady tymczasowych nauczycielek, to jest to właśnie nie lepszym, jak chce ks. Spis, ale gorszym objawem. Jestto złem, albowiem rząd nie chce zakładać seminariów nauczycielskich, a tylko chce wykpiwać się jakimis rozporządzeniami.

R. Federowicz nie czuje się kompetentym w tej sprawie, ale wie, że z powodu zastoju w szkole św. Scholastyki, w innych szkołach jak Rehefelda, Tschapkowej i t. d. frekwencja się podniosła.

Po przemówieniach kilku innych radców prof. Kasparek odpowiedział, że tyle głosów podniesionych przeciw jego referatowi, uważać musi za nieufność do sekcji szkolnej; oświadcza, że referat w tej sprawie składa, „trezaby bowiem dostać kołtowacyni, aby się tego wszystkiego, co tu podniesiono, trzymać”. Jedyne z fachowych wywodami p. Bottera się zgadza, mianowicie co do dwurazowości nauczania działu przyrodniczego.

Przystąpić miano z kolei do głosowania, ale zabrakło kompletu.

Prof. Jordan zabiera następnie głos i prosi, mimo braku kompletu, aby każdy z mówców wypracował plan nauki dla szkoły Scholastyki w treści swoich wywodów i za tydzień przestawił sekcji. Zbiere się w ten sposób materiał, który będzie służył jako podstawa obrad.

O godz. 8 min. 15 rozeszli się radcy miasta.

Kronika.

Kraków, 19 października.

Nowy pomnik w Krakowie. Skromny, lecz gustowny pomnik „ojca komedii polskiej” stanął już przed frontową fasadą krakowskiego teatru pośrodku skweru. Składa się z biustu Fredry (ojca) nadnaturalnych rozmiarów, wykonanego w całym marmarze karraryjskim przez artystę rzeźbiarza p. Cypryana Godebskiego, a umieszczonego na podstawie granitowej, którą zaprojektował architekt p. Józef Pokutyński.

Pod charakterystyczną komediją maską brązową, która spoczywa na gałązce lauru, mieści się lakoniczny napis:

Aleksander Fredro
1793—1876.

Pomnik ten, jak wiadomo, ofiarował Krakowowi p. Wołodkowicz, czem przyczynił się немало do przyozdobienia naszego miasta, tak ubiegłego w pomniki zasłużonych mężów. Fredro zasługuje niezawodnie na pomnik wspanialszy, któryby zastawał w stosunku do jego stanowiska w naszym piśmiennictwie — dobrze jednak, że chociaż taki pomnik stanął, dzięki prywatnej ofiarności.

Ogólne wrażenie robi on bardzo korzystne. Co najwyżej możnaż zarzucić, że wyraz twarzy nieśmiertelnego twórcy „Zemsty” jest trochę ponury, a trzymanie się ramion i karku zaszytynne. Część architektoniczna, pomimo swej prostoty, przeprowadzona jest w sposób artystyczny. Jedyne razi w oczu gałązka brązowa, która jest fatalnie brzydka i niestylowa.

Kiedy nastąpi otwarcie akademii malarskiej w Krakowie? Przed kilkunastu już dniami jedno z pism krakowskich, a za nim szereg lwowskich i warszawskich zapowiedziały uroczyste otwarcie tej nowo przekształconej szkoły na akademii, na dzień 22 października, z udziałem namiestnika Pinińskiego i ministra oświaty dra Harla. Na zasięgnięciu dziś przez nas informację o programie uroczystości w sekretaryacie akademii, oświadczył p. Maryan Gorzkowski, że akt uroczystego otwarcia uległ odłożeniu, że minister i namiestnik we wtorek do Krakowa nie przyjadą, a nowy termin tej uroczystości nie jest jeszcze postanowiony. Zapisujemy tę wiadomość z powodu licznych zapytań, nadsyłanych do redakcyi, kiedy otwarta zostanie akademii malarska w Krakowie.

Dodatek powieściowy. Do dzisiejszego numeru dotychczas arkusz 2 powieści p. t. „Stannica Hala-polska” tomu II.

P. prezydent miasta prosimy o wydanie polecenia ekspedytowi Magistratu, aby redakcyi naszego pisma przesyłał zawsze wszystkie druki, będące załącznikami do porządku dziennego posiedzenia Rady

miejskiej. Jest to rzecz dla sprawozdawcy naszego z posiedzeń Rady konieczna. Sądymy, że i redakcyi innych pism prosbę naszą poprz.

Odstąpienie pomnika Szopena — jak nam telegrafują z Paryża — odbyło się tam wczoraj o godzinie 3 po południu, w ogrodzie Luksemburskim. Przemawiali P. Erru, uczeń Szopena, w imieniu komitetu, p. Godebski, imieniem Koła literacko-artystycznego w Paryżu. p. Piwnski, w imieniu stowarzyszenia byłych uczniów szkoły Batignolskiej, i Wienawski imieniem Towarzystwa muzycznego w Warszawie. — Wszyscy mówcy złożyli wieńce z napisami wyłącznie polskimi z wyjątkiem wieńca szkoły Batignolskiej. — Prócz tego nadeszły wieńce: redakcyi „Echa muzycznego” w Warszawie, Filharmonii warszawskiej, Towarzystwo muzyczne w Warszawie, „Lutnia” warszawska, Towarzystwo muzyczne we Lwowie, Kaliszu i Radomiu, „Czytelnia akademicka” we Lwowie, Towarzystwo Filharmonii polskiej w Paryżu.

Ku czci Kosciuszki urządzają obchody jutro, w sobotę, „Sokoły” w Strju i Mościskach, pojutra w niedzielę „Gwiaźda” we Lwowie.

W klubie pocztowym pod kierunkiem artystycznym p. M. Siebera odbył się wczoraj wieczór muzyczny. Spiewała p. Sinkiowicz-Daszkiewiczowa, nauczycielka śpiewu i podobała się licznym zebrany słuchaczom. P. Ignacy Friedman zyskał oklaski szczególnie za wykonanie rapsoedy Liszta i „Echa d'Hongne” Siebera. Z powodzeniem grał p. Ostrowski, młody lecz utalentowany skrzypek. Artystka sceny miejskiej p. Br. Jeremi wypowiedział z wdziękiem „Kotek Angora”, dodawsy nad program swój własny wiersz „Trzy spotkania”. Po koncercie tańczono i bawiono się ohocho przy dźwiękach kapeli pocztowej dugo po północy.

Wydział klubu prawników zawiadawia swolich członków, że, począwszy od dnia 21 października b. r. w każdą niedzielę od godziny 5 po południu salony klubu otwarte będą i dla pań.

Prof. Kasparek, podczas wczorajszego dyskusji w Radzie miejskiej, odestał się, zapewne ku zdumieniu wszystkich radców, że nie potrzeba powiększać ilości godzin języka polskiego (na ich miejsce w planie, niż język francuski lub niemiecki), bo, przecie wszystkie wykłady odbywają się w języku polskim. Stanowny profesor nie wie zapewne, że do nauki języka ojczystego wszędzie dziś przykładają największą wagę, że zachowanie czystości języka ojczystego jest jednym z najtrudniejszych, zarazem najjażdchetniejszych zadań szkoły — to mówić i pisać, a dobrze mówić i pisać, to obrygni różnica. W konsekwencji zapatrywał prof. Kasparek należało by całkiem zawiesić naukę języka polskiego, boć przecież uciecznie nim władają. Tymczasem idzie choćby o to, aby nie pisać „roczehodzi się obecnie o przedstawienie”, jak napisał i wydrukował prof. Kasparek w swoim wczorajszym sprawozdaniu, bo to fatalny bład językowy. Idzie także o to, aby po przeczytaniu nie używać formy, zwanej „accusativus tromtadrations”, jak to w temże sprawozdaniu czynił prof. Kasparek, pisząc: „nie można rozszerzać naukę”. Takich błędów możemy więcej wykazać w sprawozdaniu prof. Kasparka, ale i te wystarczą, aby naukę języka polskiego otaczać w szkołach jaknajwiększą opieką.

Z teatru komunikuj nam: Dziś odbyła się generalna próba z dramatu Konczyńskiego „Ochtad”. Następną premierą będzie komedia w 3 aktach Fr. Schöntana i Fr. Koppel-Enfelda p. t. „Qarodzenie” (Renaisans), w przekładzie pauny Zofii Wójcikowej. Dyrekcya nie szczędzi kosztów, aby piękna ta komedia, pełna poezji i wdzięku, wypadła stylowo.

Z wydziału Stow. nauczycielek w Krakowie otrzymujemy następujące pismo: Tak dawno upragniony fakt spełnił się, gdyż stowarzyszenie nauczycielek, po wielu poszukiwaniach, nabyło odpowiednią dla siebie dom przy ulicy Karmelickiej pod l. 36. W ostatnich czasach stowarzyszenie odbiarło pośrednio lub bezpośrednio propozycje co do pomieszczenia nauczycielek, które skromnie swe zasoby pragnęły pomieścić w instytucyj, dającej pewną rekompensację zabezpieczenia sobie dożywotniego utrzymania. Nadeszła chwila sposobna do zawierania umów, a wczesne zgłoszenia są požądaniem ze względu na rozezwolenie się w domu, ile mieszkań można będzie odnajdą, a ile na własny użytek zatrzymad wypadnie. Dlatego prosimy o bardzo wyraźne oznaczenie swoich sądów, czy idzie o najem pokoju wyłącznie na swój użytek z całodziennym utrzymaniem, światłem i opalem, lub też o miejsce w pokoju wspólnym? Cena czynszu zależna jest od wymagań. Na miejsce będą do użytku sale biblioteczna, zabawna i jadalnia, biuro posiedzezeń w wyposażeniu 5.000 tomów, biuro salek nielich w wyposażeniu kiwanii pracy, zbiorowe kursa przygotowawcze do matury i egzaminów wyższych, cieniasty ogródek itp.

Z notatek policyjnych. Wczoraj rano na królewskim dworcu kolejowym aresztowano elegancko ubraną Izraelkę w towarzystwie dwóch młodych dziewcząt. Była to Feiga Kümmlowa, licząca lat 28, opuszczona przez swego męża, a wracająca do dokonanego potłwu na młode dziewczęta. Półw tam stanowily jej towarzyski: Stefania Łagaszówna, licząca lat 21, córka rzeźnika z Tarnopola, oraz Leontyna Czupakówna, lat 20, córka stolarza z Stryja. Według zeznań dziewcząt Kümmlowa miała im w imię, że wiezie je na służbę do Wiednia, młodo do Budapesztu, a może i dalej jeszcze, Izraelki i dziewczęta zatrzymano w aresztach policyjnych.

Za popienienie kradzieży kieszonkowej aresztowano 14-letnią dziewczynę, która, jak się pokazało z jej karnego arkusza, aresztowaną już była 11 razy za kradzieże, po raz pierwszy w 11 roku życia, a obecnie dopiero co opuściła 3-miesięczne więzienie.

„Kradzież” kawałka węgla i kawałka chleba popełniono wczoraj na Małym Ryнку. Z wozu o sklepie stojącego przed apteką p. Redyka przyjeżdżący robotnik z Grzegórkę Jan Trzos zabrał kawałek węgla, a Franciszek Schielejań z plackiem przy ulicy Mikołajskiej kawałek chleba. Obu przyniesiono na inspekcję policyjną, skąd Schielejańskiakią uwolniono, przekonawszy się, że tylko Schielejańskiemu w głód zmusił go do kradzieży.

Z zamkniętego biurka w kancelaryi adwokackiej dra Bednarskiego przy ulicy Wiśniej skradziono wczoraj kwotę 810 koron podczas chwilewej nieobecności koncepcyanta dra Chmielarczyka i dyruni p. Kurtyki. W kancelaryi pozostał tylko drugi dyrunista R. Z., liczący 23 lat, z Puław. Jest prawdziwopodobieństwo, że on dopuścił się kradzieży, albowiem w kancelaryi i ze swego mieszkania. Za pojeżdżanym roześlano listy gończe.

Nowy Sącz, 18 października. Przed sądem sejmowym toczyła się dziś rozprawa przeciw nowosądnistom Janowi Tilscherowi z Jasła i Janowi Sawickiemu ze Stróż, oskarżonym o spowodowanie

Zderzenia się maszyn na stacji kolejowej w Stróżach; zdarzenie to spowodowało rozbicie maszyn...

W Krynicy odbył się przed kilku dniami wieczorek, z którego czysty dochód w kwocie 152 koron...

Zangen, syn znanego w Krakowie właściciela stajni, podczas wczorajszych wyścigów na torze we...

Co zrobili „skoncetrowani”? W „Przeglądzie” lwowskim znajdujemy następującą notatkę: „O lampki...

Chodzi tu o świętowanie podczas Zaduszek grobów uczestników powstania 1863. Dawniej ten sam organ...

Kuchnia warszawska. Z pawilonu kuchni ruchomych w Pradze wyruszył wczoraj oryginalny orszak...

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało prowizorycznego konceptistę policji, Hieronima Niegłosa...

Skłaki. Na odbudowanie zawalonej wieży i spalonych części klasztoru Jasnogórskiego złożono w dalszym ciągu...

Repertuar Teatru miejskiego. W sobotę 20 października: „Otchłani”, dramat w 4 aktach...

Z kalendarza. W sobotę 20 października: Przeniesienie św. Wojciecha, Irenej; w niedzielę 21 października: Urszuli i Hilaryona...

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską...

Dział ekonomiczny. Sankcja ustawy. Urzędowa „Wiener Zeitung” ogłasza sankcję cesarską dla projektu ustawy galicjijskiego Sejmu...

Balon Zeppelina. Wczoraj wznosił się powtórnie balon hr. Zeppelina o godzinie 5 po południu, około godziny 6 opadł na wody jeziora Bodeńskiego...

Pożar zniszczył doszczętnie wszystkie zabudowania, jak już donieśliśmy, browaru akcyjnego w Parubicach, ocalały tylko piwnice...

Podjeżdzany o morderstwo. Przed paroma dniami zamordowano w Privoz (Morawy) pewną kobietę, niesprawdzonego jeszcze nazwiska, na której morderstwo dokonane zostało wraz z rabunkiem rzeczy...

Ostatnie wiadomości. Władze rosyjskie oficjalnie zezwoliły na zbieranie składek na odbudowanie wieży klasztoru Jasnogórskiego w Częstochowie...

dano władzom w Privozie celem prowadzenia dalszego z nim śledztwa. Profesor Koch, w naukowej podróży swojej mającej na celu zbadanie istoty malarii, przybył z Nowej Gwinei do Hongkongu...

Przedstawienie „Carmeny” w Bajonnie połączone z walką byków, o której napisaliśmy na tem miejscu, — zamieniło się na zupełne fiasko. Napływ publiczności z miasta i z pobliskiego Biarritz oraz San Sebastian był niesłychanie liczny...

Madryt jest jednym z najmniejszych miast na kuli ziemskiej, o czem świadczą dowodnie epidemie, które tam, jedynie skutkiem niedbalstwa władz, dziesiątkowały ludność w ostatnich latach...

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało prowizorycznego konceptistę policji, Hieronima Niegłosa, wiceministrem pocztowym w lwowskiej dyrekcji poczt i telegrafów...

Skłaki. Na odbudowanie zawalonej wieży i spalonych części klasztoru Jasnogórskiego złożono w dalszym ciągu: Żywieckie Koło pań Tow. „Szkoły ludowej” 10 K. Razem z poprzednio wykazanymi: 2091 K 89 h, 20 marek, 1 rubel i 39 kop.

Repertuar Teatru miejskiego. W sobotę 20 października: „Otchłani”, dramat w 4 aktach F. Kończyńskiego (nowość).

Z kalendarza. W sobotę 20 października: Przeniesienie św. Wojciecha, Irenej; w niedzielę 21 października: Urszuli i Hilaryona...

Gabryelski (Krzysztofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską...

Dział ekonomiczny. Sankcja ustawy. Urzędowa „Wiener Zeitung” ogłasza sankcję cesarską dla projektu ustawy galicjijskiego Sejmu...

Balon Zeppelina. Wczoraj wznosił się powtórnie balon hr. Zeppelina o godzinie 5 po południu, około godziny 6 opadł na wody jeziora Bodeńskiego...

Pożar zniszczył doszczętnie wszystkie zabudowania, jak już donieśliśmy, browaru akcyjnego w Parubicach, ocalały tylko piwnice...

Ostatnie wiadomości. Władze rosyjskie oficjalnie zezwoliły na zbieranie składek na odbudowanie wieży klasztoru Jasnogórskiego w Częstochowie...

Ostatnie wiadomości. Władze rosyjskie oficjalnie zezwoliły na zbieranie składek na odbudowanie wieży klasztoru Jasnogórskiego w Częstochowie...

W Gnieźnie odbyły się ponowne, z powodu unieważnienia poprzednich, wybory na posła do sejmu prowincjonalnego na okręg powiatów gnieźnieńskiego i witkowskiego...

Posel chiński w Londynie oświadczył, że w rozmowie z pewnym dziennikarzem, iż rokowania pokojowe w już się rozpoczęły w Pekinie...

Osoby dotychczasowe, jakie skłoniły Rosję do opuszczenia Pekinu, poddaje „Vossische Ztg”, że w Petersburgu od kilku lat wiedziano, iż rząd chiński zamierza przenieść stolicę w głąb kraju...

„Frankfurter Ztg” przedstawia tę sprawę cokolwiek inaczej. Specjalny korespondent tego dziennika z Pekinu twierdzi na podstawie tajnych aktów...

„Wiener Ztg” ogłasza: Minister handlu zamianował zarządcę pocztowego Karola Malkowskiego w Zloczowie starszym zarządcą w Tamopolu.

Wschód słońca 20 października o godzinie 6 minut 14; zachód o godzinie 4 minut 38. Długość dnia godzin 10 minut 24.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 18 października pochwimno, pod wieczór mały deszcz. Termometr od +19 do +12 C. Barometr zwolna opada.

Dnia 19 października o godzinie 7 rano stan barometru był 738,6 mm, termometru + 7,2 C. Wiatr południowo-zachodni.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy”. Lwów, 19 października. Bawią tutaj pp. dr J. Leo i prof. dr Ernest Bandrowski z Krakowa...

W sprawie giełdowej wydał wiedeński sąd handlowy ważne orzeczenie na wczorajszym rozprawie. Rozchodziło się o zażalenie nieważności firmy bankowej przeciwko wyrokowi rozjemczego sądu giełdowego...

Ruch przedwyborczy. Bóbrka, 19 października. W V kurii kandyduje tu p. Mycielski z Boryni. Cieszanów, 19 października. Poważne szanse w kurii V ma adw. dr Hibb. Praga, 19 października. „Narodni Listy” otrzymują z wiarygodnego źródła zapewnienie, że absolutnie wyssana z palca jest wiadomość, jakoby na zebraniu katolickiej partii ludowej występowało przeciw Czechom...

Wiedeń, 19 października. O wczorajszej konferencji katolickiej partii ludowej donosi organ Ebenbocha „Linzer Volksblatt”, że postanowiono wydać manifest do wyborców, przystosowany jednak do stosunków pojedynczych okręgów. Wiedeń, 19 października. Na Währingu odbyło się zgromadzenie przedwyborcze, na którym był poseł Wolf zapowiedział, iż przy wyborach do Rady państwa kandydować będzie 40 Szenererowców; 20 lub 22 ma wybór zapewniony.

Praga, 19 października. W Hodicach na zebraniu kontrolnem dra Erbana wywołał kapitan dwukrotnie, nie dodawszy przy nazwisku tytułu. Dr Erban nie odezwał się i został natychmiast uwieszony i odwieziony miał być do Königgrätzu. W rynku tłumy na cześć Erbana podjęły wznosić okrzyki: „Na zdar” i „Slawa”. Zbiegowisko zaczęło przybierać wielkie rozmiary...

ry i dlatego burmistrz prosił starostę o uwolnienie Erbana, co też nastąpiło. Tryest, 19 października. 510 podurzędników podniósł koleje strajkuje. Dyrekcja kolei ogłasza, że żadnych frachtów do Tryestu nie przewozi.

Berlin, 19 października. Na giełdzie berlińskiej w prasie krąży pogłoski o ewentualnym ustąpieniu ministra finansów Miquela. Pogłoski opierają się prawdopodobnie na tym fakcie, że pomiędzy Bilowem a Miquelem istnieje poważne różnice w zapatrywaniach politycznych...

Berlin, 19 października. Kanclerz Bilow wraca dziś do Berlina. Wczoraj otrzymał setki życzeń, w pierwszym rzędzie od cesarza Franciszka Józefa.

Berlin, 19 października. Następcą hr. Bilowa na stanowisku sekretarza stanu dla spraw zagranicznych Rzeszy niemieckiej ma zostać dotychczasowy podsekretarz stanu Richtofen.

Chojnice, 19 października. W sprawie chojnickiej nastąpił nowy zwrot. Podobno podejrzania odwróciły się od Levy'ego i może skutkiem tego prokurator Settegast wbrew poprzednim doniesieniom, zdecydował się zażądać rewizji przeciwko wyrokowi chojnickiej Izby karnej, uwalniającemu Speisigera od zarzutów kryzysyństwa.

Fridrichshafen, 19 października. Następny wzlot balonu hr. Zeppelina nastąpi w niedzielę i potem codziennie o ile powietrze będzie sprzyjać.

Haga, 19 października. Przyszły małżonek królowej Wilhelminy, ks. Henryk Meklenbursko-Szweryński, otrzyma tytuły: „Książka małżonka” i „królewskiej wysokości”.

Londyn, 19 października. Z Pretorii donoszą: Panuje tu przekonanie, że należy ogłosić proklamację odnoszącą się do konfiskaty posiadłości Boerów, którzy jeszcze walczą przeciw Anglikom. Jeżeli ta proklamacja nie będzie zaraz ogłoszona, to wojna może jeszcze potrwać do sześć tygodni.

Bukareszt, 19 października. „Agencia rumuńska” donosi, że dnia 12 listopada b. r. zbierze się nadzwyczajna sesja sądu przysięgłych dla osądzenia sprawy morderstw, popełnionych przez poddanych bułgarskich w Rumuni.

Ważnym oskarżeniem o udział w zamordowaniu Fito wskiego o: Boiczin, Iliw, Trifonow, Mitew, Stoiczew, Karambulow, Teodorow, Bośniaok, Swetkow i Zafinow; jako agenci zaś prokuratorzy: Sarofow, Kowaczew, Petrow i Dawidow. Za udział w zamordowaniu prof. Michajlenu zasięgnięto na ławie oskarżonych: Dumitrow, Aleksow i Petew.

Dodatkowy akt oskarżenia pociąga do odpowiedzialności, oprócz powyższych: Sarofowa Borysa, Dawidowa, Trolewa, Ikonowowa, Burlakowa i Bogdanowa.

Za urządzenie spisku na życie króla Karola będą sądzeni: Mikołaj Bogdanow, Borys Salofow i Arsow.

Język czeski w sądownictwie. Praga, 19 października. „Narodni Listy” donoszą, że ministerstwo sprawiedliwości wezwało wyższy sąd krajowy w Pradze, aby sądy w Czechach urzędowały tak, jak przed zniesieniem rozporządzeń językowych przez hr. Clary'ego.

W dalszym ciągu ten dziennik donosi, że sąd wyższy krajowy przesłał odnośnie rozporządzenia ministerstwa sądom podwładnym, które przeważnie zadowolony się podaniem do wiadomości swych urzędników tego rozporządzenia. Jednakże jeden z sądów obwodowych tłumaczył to rozporządzenie w duchu z pełnego równouprawnienia językowego powołując się przytem na rozkaz gabinetowy cesarza Ferdynanda z r. 1848, który zapewniał takie równouprawnienie. W innym sądzie obwodowym wezwał prezydent urzędników, aby rozporządzenie ministerialne tłumaczyli sobie wedle najlepszego własnego przekonania.

Zawierchno chińska. Paryż, 19 października. Z Pekinu donoszą: Nota, jaką przesłał korpusowi dyplomatycznemu w Pekinie: Ks. Czing i Lihungczang domaga się rozpoczęcia rokowań pokojowych. W nocie tej znajduje się zapewnienie, że ci, co mieli styczność z Bokserami, będą ukarani, dalek, że będzie zapłacone odszkodowanie za spalenie poselstw. Obaj żądają jednak natychmiastowego zawieszenia broni i rozpoczęcia rokowań w Cunglijamencie dnia 21 b. m.

W odpowiedzi na notę, francuski poseł Pichon oświadczył, że skoro Chiny przyznają, iż naruszyły prawo narodów, to przedewszystkiem ks. Tuan i trzej inni najwyżsi dbstojnicy muszą zostać ukarani. Dopóki nie spadną głowy tych czterech winowajców, nie może być mowy o zaprzestaniu kroków nieprzyjaźnielskich.

Nowy Jork, 19 października. Z Pekinu donoszą, że ks. Czing i Lihungczang zaprosił posłów mocarstwa na pierwsze posiedzenie komisji pokojowej na dzień 20 bm.

Szangai, 19 października. „Biuro Reutersa” donosi z Nankinu, że z 2500 ludzi, którzy wysłani zostali do Kiangsua, jako straż przybozna cesarza, zdezerutowało 1500 ludzi.

Londyn, 19 października. Do tutejszych dzienników donoszą że źródła chińskiego z Szangai, że do Paotingfu przybył oddział kawalerii pod wodzą francuskiego generała. Mieszkańcy miasta sprzeciwili się wywieszeniu flagi francuskiej, oraz wkroczeniu Francuzów. Lada chwila spodziewaniem jest nadejście pod Paotingfu oddziału niemieckiego i angielskiego.

Londyn, 19 października. Z Szangai donoszą do „Morning Post”: Powstanie na południu przybiera olbrzymie rozmiary i potężniejszym już jest, niż słynne powstanie Tajpingów.

Dowódca t. zw. „Czarnych flag” otrzymał rozkaz, aby powrócił do Kantonu. Londyn, 19 października. Położenie w Kantonie wzbudza tu poważne obawy. Dwa wielkie banki zbankrutowały ze stratą miliona do-

larów. Jeden z dyrektorów banku odebrał sobie życie.

Nowy Jork, 19 października. Z Pekinu donoszą, że hr. Waldersee przybył tam 17 b. m. i został przyjęty z honorami wojskowymi. Kontyngenty cudzoziemskie, stojące załogą w Pekinie, towarzyszyły mu aż do pałacu cesarskiego, gdzie hr. Waldersee zamieszka.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESLANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

Szkoła śpiewu Stefania Kohnówna dyplom. uczennica wiedeńskiego konserwatorium (szkoła p. Róży Papier), ulica Floryńska, L. 30, I piętro.

Docent Dr Korczyński przeprowadził się 1871 4 6 na ulicę Kolejową, L. 7, ordynuje od godz. 3—4 po południu.

Somatoso (rozpuszczalne białko mięsne) jest według orzeczenia najwybitniejszych lekarzy „ideałem przetworu odżywczego” dla chorych i słabowitych. Działa na nerwy wzmacniająco i tworzy mięśnie. Dostać można we wszystkich aptekach i drogueryach. 610

60.000 koron wynosi główna wygrana loteryi inwalidów wojskowych. Wypłata gotówką po odciążeniu 20%. Ciągnięcie dnia 10 listopada.

Specjalista masażu i ortopedyi Dr Tyszecki ordynuje od 3—4. Ulica Pawia, L. 8.

Okulista dr Langie po powrocie z Paryża, ordynuje jak dawniej ul. Sławkowska l. 31.

Skład fortepianów W. BARABASZ i Spółka Kraków, Rynek, 39.

WSZELKIE ROBOTY Drukarskie, Tak Zwykłe, Jak i Kolorowe, Wykonuje STARANNIE, POSPIESZNIE I GUSTOWNIE Drukarnia Jagiellońska pod zarządem L. K. Górskiego przy ulicy Jagiellońskiej, L. 10, w Krakowie

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej Wiedeń, 19 października 1900.

Table with exchange rates for various currencies and commodities. Columns include location (e.g., Benta, Londyn, Paryż), item name, and price in kor. hal. or ruble.

Table with exchange rates for Berlin, 19 października 1900. Columns include item name and price in ruble.

Table with exchange rates for Wiedeń, 19 października 1900. Columns include item name and price in kor. hal.

Table with exchange rates for Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. Columns include item name, price, and date (d. 19 października 1900).

Dr. UHMY Puder na włosy! Odtłuszcza i oczyszcza skórę z łupieżu i drobnoustrojów, wzmacnia włosy, robi je miękkimi i purzystymi, zapobiega wypadaniu włosów. 1751 SKŁAD WYSYŁKOWY Szymon Hay, Lwów.

